
Организация Объединенных Наций  A/RES/78/271 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

18 April 2024 

 

 

24-07105 (R)    220424    240424 

*2407105* 
 

 

Семьдесят восьмая сессия 

Пункт 17 повестки дня 

Последующая деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития 

и осуществление их решений 
 

 

 

  Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 
11 апреля 2024 года 
 

 

  [без передачи в главные комитеты (A/78/L.58)] 
 

 

 78/271. Дополнительная информация о порядке проведения четвертой 

Международной конференции по финансированию развития  
 

 

 Генеральная Ассамблея, 

 ссылаясь на свою резолюцию 78/231 от 22 декабря 2023 года, в которой она 

постановила созвать четвертую Международную конференцию по 

финансированию развития в 2025 году и приветствовала предложение 

правительства Испании принять эту конференцию у себя в стране,  

 1. постановляет, что четвертая Международная конференция по 

финансированию развития:  

 a) пройдет с 30 июня по 3 июля 2025 года в Испании и будет проведена 

на максимально высоком политическом уровне, включая, сообразно 

обстоятельства, глав государств и правительств, соответствующих министров, в 

том числе министров финансов, министров иностранных дел и министров по 

вопросам сотрудничества в целях развития, и специальных и прочих 

представителей; 

 b) увенчается принятием согласованного документа по итогам 

переговоров между правительствами, а также публикацией кратких отчетов о 

состоявшихся на Конференции пленарных заседаниях, круглых столах и других 

обсуждениях, которые должны быть включены в доклад о работе Конференции;  

 2. постановляет также, что Конференция и процесс подготовки к ней 

будут открыты для участия всех государств — членов Организации 

Объединенных Наций, государств — членов специализированных учреждений 

и наблюдателей в Генеральной Ассамблее сообразно с практикой предыдущих 

международных конференций по финансированию развития, и рассчитывает на 

усилия правительств принимающих стран и Секретариата по содействию 

https://undocs.org/ru/A/78/L.58
https://undocs.org/ru/A/RES/78/231


A/RES/78/271  

Дополнительная информация о порядке проведения четвертой 

Международной конференции по  финансированию развития  

 

2/3 24-07105 

 

участию всех государств — членов Организации Объединенных Наций, 

государств — членов специализированных учреждений и наблюдателей в 

Генеральной Ассамблее, по мере необходимости и сообразно обстоятельствам;  

 3. постановляет далее: 

 a) предложить другим соответствующим межправительственным 

организациям, международным финансовым учреждениям и другим 

заинтересованным международным органам, которые были аккредитованы на 

предыдущих международных конференциях по финансированию развития, 

состоявшихся в Монтеррее (Мексика), Дохе и Аддис-Абебе, или на процессах 

последующей деятельности в связи с ними, а также соответствующим 

организациям и органам системы Организации Объединенных Наций, включая 

ассоциированных членов региональных комиссий1, принять участие в обсуждениях 

на Конференции и, в надлежащих случаях, в процессе подготовки к ней в 

соответствии с правилами процедуры Конференции;  

 b) предложить заинтересованным межправительственным 

организациям, которые не были аккредитованы на конференциях и совещаниях, 

упомянутых в пункте 3 а) выше, подать заявку на получение аккредитации в 

соответствии с установленной процедурой аккредитации с одобрения 

Подготовительного комитета Конференции или Генеральной Ассамблеи;  

 4. подчеркивает важность эффективного участия всех соответствующих 

заинтересованных сторон, включая гражданское общество, научно-

образовательные круги и частный сектор, в Конференции и процессе подготовки 

к ней и постановляет:  

 a) предложить неправительственным организациям, имеющим 

консультативный статус при Экономическом и Социальном Совете, а также тем 

неправительственным организациям, которые были аккредитованы на 

конференциях и совещаниях, упомянутых в пункте  3 а) выше, 

зарегистрироваться в Секретариате, с тем чтобы принять участие в 

Конференции и процессе подготовки к ней;  

 b) просить Председателя Генеральной Ассамблеи составить список 

представителей других соответствующих неправительственных организаций, 

организаций гражданского общества, научно-образовательных учреждений и 

представителей частного сектора, которые могут принять участие в 

Конференции и процессе подготовки к ней, с учетом принципов 

транспарентности и справедливой географической представленности и 

важности соблюдения принципа гендерного паритета, представить 

предлагаемый список на рассмотрение государств-членов на основе принципа 

отсутствия возражений и довести этот список до сведения Ассамблеи для 

принятия Ассамблеей окончательного решения по вопросу об участии в 

Конференции и процессе подготовки к ней2; 

__________________ 

 1 Американское Самоа, Ангилья, Аруба, Бермудские острова, Британские Виргинские 

острова, Виргинские острова Соединенных Штатов, Гуам, острова Кайман, Кюрасао, 

Монтсеррат, Новая Каледония, Пуэрто-Рико, Синт-Мартен, Содружество Северных 

Марианских островов, острова Теркс и Кайкос и Французская Полинезия.  

 2 В список будут включены имена и фамилии как предлагаемых, так и утвержденных 

участников. Общие основания для любых возражений, в случае получения 

соответствующего запроса от одного или нескольких государств  — членов Организации 

Объединенных Наций или государств  — членов специализированных учреждений, будут 

доводиться до сведения Канцелярии Председателя Генеральной Ассамблеи 

и запрашивающей стороны.  



Дополнительная информация о порядке проведения четвертой 

Международной конференции по  финансированию развития  A/RES/78/271  

 

24-07105 3/3 

 

 5. постановляет, что основную подготовительную работу следует 

выполнить как можно более эффективным и упорядоченным образом на основе 

широкого участия и что для этих целей Департаменту по экономическим и 

социальным вопросам, через его Управление по финансированию устойчивого 

развития, и соответствующим организациям системы Организации 

Объединенных Наций, включая региональные комиссии, следует в рамках их 

соответствующих мандатов и имеющихся ресурсов оказать необходимую 

поддержку в проведении Конференции и осуществлении процесса подготовки к 

ней; 

 6. предлагает региональным комиссиям провести в надлежащем 

порядке, действуя при поддержке со стороны региональных банков развития и 

других соответствующих структур, региональные консультации, итоги которых 

могут послужить вкладом в подготовку Конференции;  

 7. предлагает также Экономическому и Социальному Совету внести 

надлежащий вклад в подготовку Конференции, в том числе в рамках его форума 

по последующим мерам в области финансирования развития и специального 

совещания высокого уровня со Всемирным банком, Международным валютным 

фондом, Всемирной торговой организацией и Конференцией Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию, которое должно состояться во 

время этого форума в 2024 году. 

 

69-е пленарное заседание  

11 апреля 2024 года 

 


